

Kbang, ngày 18 tháng 01 năm 2018

Số: 01/BC-HĐPHPBGDPL

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2018

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện báo cáo Tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2018 như sau:

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật

Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời quan tâm, chỉ đạo triển khai những nội dung PBGDPL trọng tâm năm 2017 bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh; Kế hoạch của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, hướng dẫn của Sở Tư pháp và các văn bản chỉ đạo của cấp trên; đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản các văn bản pháp luật mới ban hành có tầm ảnh hưởng sâu rộng, trực tiếp đến đời sống của nhân dân. Đặc biệt chú trọng các quy định của pháp luật trong lĩnh vực dân sự; hình sự; hôn nhân và gia đình; hộ tịch; đất đai; các quyền con người, quyền cơ bản của công dân; chính sách dành cho người nghèo, người có công với cách mạng và đồng bào dân tộc thiểu số; các quy định pháp luật về kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng - an ninh; phòng, chống tham nhũng và phòng, chống tội phạm trên địa bàn huyện. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thành viên tiến hành xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

2. Tuyên truyền, PBGDPL đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang

Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao đã chủ động quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ chiến sĩ thuộc phạm vi quản lý các Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản pháp luật mới; trọng tâm là: Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của

cán bộ, đảng viên và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các Luật mới được Quốc hội thông qua năm 2017 như: Luật số 12/2017/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự số 100/2015/QH13; Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017; Luật Quản lý ngoại thương năm 2017; Luật Đường sắt năm 2017; Luật Chuyên giao công nghệ; Luật Thủy lợi năm 2017; Luật Du lịch năm 2017; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017; Luật Cảnh vệ năm 2017; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017...

Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị quán triệt các văn bản pháp luật mới đã được Quốc hội khóa XIV thông qua, với 32 đại biểu tham dự là lãnh đạo của các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân được 67 cuộc tuyên truyền với 3.685 lượt người tham dự thông qua việc tổ chức tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, Hội nghị giới thiệu văn bản pháp luật mới, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật...

3. PBGDPL cho các đối tượng đặc thù

a. Đối với người khuyết tật

Giao cho Phòng Lao động TB và XH huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền cho đối tượng người tàn tật. Trong năm 2017 đã tổ chức được 11 buổi tuyên truyền cho các đối tượng này tại 11/14 xã, thị trấn. Công tác tuyên truyền, PBGDPL, trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật được tiến hành chủ yếu thông qua trợ giúp pháp lý với các hình thức như tư vấn pháp luật để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người khuyết tật như: quyền được chăm sóc sức khỏe (khám, chữa bệnh, hướng chế độ bảo trợ xã hội, trợ cấp xã hội, được học tập, học nghề, tạo việc làm...). Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Chi nhánh số 2 đã tư vấn cho 5 trường hợp làm hồ sơ đề nghị xét cấp bảo trợ xã hội.

b. Đối với người đã chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương

Nội dung trọng tâm tuyên truyền là các quy định về chế độ, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác hòa nhập cộng đồng sau khi mãn hạn ra tù về địa phương đã được các cấp, các ngành quan tâm. Chủ trọng là lực lượng Công an đã tổ chức gặp mặt, trao đổi, hướng dẫn và theo dõi các đối tượng này. Trong năm 2017, Công an huyện đã chủ trì phối hợp với Phòng Tư pháp và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền và gặp mặt các đối tượng này được 7 buổi, tại 7 địa bàn có đối tượng mãn hạn tù về địa phương.

c. Đối với người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo

Nội dung phổ biến tập trung chủ yếu vào giới thiệu một số quy định của pháp luật về Bộ luật hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam, Bộ luật dân sự, Luật Thi hành án hình sự và thông qua công tác giáo dục chính trị, pháp luật của nhà tạm giữ Công an huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Ngoài ra còn áp dụng hình thức tư vấn pháp luật trực tiếp. Thông qua hoạt động điều tra, truy tố, xét xử ngành Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện đã tổ chức tuyên truyền được 17 buổi, với 595 lượt người tham dự.

d. Đối với người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và các đối tượng đặc thù khác.

Trong năm 2017, Hội đồng PBGDPL huyện luôn xác định nhiệm vụ tuyên truyền PBGDPL cho các đối tượng đặc thù là một trong những nhiệm vụ trọng tâm được quan tâm chỉ đạo thực hiện, nhằm giúp cho các đối tượng này có điều kiện được tiếp cận với các quy định của Đảng và Nhà nước, các dịch vụ pháp lý miễn phí để họ có thể tự tin, vươn lên làm chủ cuộc sống. Do đó, Hội đồng PHPBGDPL đã chỉ đạo các cơ quan thành viên của Hội đồng (*Ủy ban MTTQVN huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Phòng Tư pháp, Công an huyện, Hạt kiểm lâm, Ban chỉ huy Quân sự huyện, các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp và UBND các xã, thị trấn*) tăng cường tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho những đối tượng này, kết quả đã tổ chức tuyên truyền được 17 buổi tại 17 thôn, làng, thu hút hơn 1.615 lượt người tham gia; đã tuyên truyền PBGDPL cho gần 500 Đoàn viên, thanh niên tham gia; đã tổ chức tuyên truyền, gọi hỏi răn đe, giáo dục, đưa ra kiểm điểm trước dân 57 đối tượng vi phạm pháp luật (đối tượng đặc thù)... Qua các đợt tuyên truyền đã kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các đối tượng để xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền, trợ giúp cho phù hợp, sát thực hơn.

Đã chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ huyện và các cơ quan, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật hôn nhân và gia đình, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, pháp luật dân sự cho người bị bạo lực gia đình... lồng ghép với hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, hòa giải ở cơ sở, đặc biệt là đẩy mạnh vai trò hoạt động của các tổ hòa giải trong việc giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp giữa các thành viên trong gia đình; phát huy vai trò của cá nhân, cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, thực hiện các biện pháp can thiệp, ngăn chặn hành vi bạo lực, bảo vệ nạn nhân bạo lực gia đình... Đến nay đã xây dựng được 4 mô hình địa chỉ tin cậy tại cộng đồng, gồm 21 tập thể và 73 cá nhân.

4. PBGDPL trong các cơ sở giáo dục

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, PBGDPL trong nhà trường, ngành Giáo dục đã thực hiện chủ yếu thông qua công tác giảng dạy của đội ngũ giáo viên dạy môn Giáo dục công dân. Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” và thông qua các hoạt động ngoại khóa. Các đơn vị trường học đã chủ động

xây dựng Kế hoạch hoạt động ngoại khóa, phối hợp với các cơ quan như: Tư pháp huyện, Công an huyện và chính quyền địa phương tổ chức sinh hoạt ngoại khóa với nội dung tìm hiểu pháp luật thông qua công tác tuyên truyền và tổ chức thi tìm hiểu pháp luật. Trong năm 2017, Ban giám hiệu trường THPT Lương Thế Vinh, Anh Hùng Núp tổ chức hoạt động ngoại khóa kết hợp phổ biến tuyên truyền, giáo dục pháp luật, gồm Luật Giao thông đường bộ, Luật Phòng, chống ma túy, Luật Hôn nhân và gia đình, sức khỏe sinh sản... cho đội ngũ Giáo viên và học sinh được 02 buổi, với tổng số gần 1.000 giáo viên và học sinh tham dự.

Bên cạnh đó, các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức được 23 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 1.725 lượt học sinh, sinh viên tham dự về nội dung tuyên truyền một số văn bản pháp luật liên quan đến học sinh, sinh viên như: Luật giao thông đường bộ, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật bảo vệ và chăm sóc trẻ em; các quy định pháp luật về phòng, chống ma túy, an ninh học đường, tệ nạn xã hội và các chính sách dành cho học sinh.

5. Hoạt động phối hợp với các cơ quan Thành viên Hội đồng PHPBGDPL

Phòng Tư pháp huyện đã phát huy vai trò, trách nhiệm là cơ quan tham mưu công tác tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn huyện; chủ động tham mưu triển khai nhiều kế hoạch do cấp trên chỉ đạo, chủ động nắm bắt tình hình tuân thủ pháp luật trong nhân dân từ đó xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền sát với thực tiễn; định kỳ thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đảm bảo nội dung, thời gian quy định; Tham mưu Thường trực Hội đồng củng cố, kiện toàn cơ quan thành viên và Báo cáo viên pháp luật huyện, ban hành Quy chế hoạt động, phân công thành viên Hội đồng phụ trách địa bàn các xã, thị trấn; theo dõi, đôn đốc các cơ quan thành viên thực hiện nhiệm vụ được phân công; Phối hợp với Đài TT- TH huyện duy trì và phát sóng chuyên mục “Pháp luật với cuộc sống”; Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Gia Lai thực hiện tuyên truyền, trợ giúp pháp lý lưu động tại 19 điểm thuộc 8 xã (*xã Đông, Nghĩa an, Tơ Tung, Sơ Pai, Sơn Lang, Lơ Ku, Đăk Smar và thị trấn Kbang*), với tổng số 1.330 lượt người tham gia, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho 112 trường hợp.

Trong năm 2017, các cơ quan thành viên của Hội đồng PBGDPL huyện và các đồng chí báo cáo viên pháp luật cấp huyện đã phối hợp tổ chức phổ biến được 717 lần thu hút được 53.775 lượt người tham gia; cấp phát 1.905 quyển tài liệu tuyên truyền pháp luật cho các thôn, làng, tổ dân phố; 183 quyển tài liệu dành cho hòa giải viên và 3.088 tờ gấp, tờ rơi. UBND các xã, thị trấn tổ chức 204 đợt tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật kết hợp với các cuộc họp thôn, làng, thu hút được 17.340 lượt người tham gia.

Trước thực trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn xảy ra trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp, cơ quan Thường trực Hội đồng PBGDPL hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa

phương chủ động phối hợp triển khai các hoạt động PBGDPL về hôn nhân cận huyết và tình trạng tảo hôn. Điển hình như: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện đã phối hợp với ngành Tư pháp, Y tế tổ chức 11 buổi tuyên truyền tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho gần 1.000 gia đình người DTTS; cấp phát 700 tờ rơi và Sổ tay “Tảo hôn và hôn nhân cận huyết là vi phạm pháp luật” (dịch sang tiếng Bahna-Jrai) cấp đến tận người dân ở thôn, làng, tổ dân phố. Bên cạnh đó, các ngành chức năng tổ chức truyền thông về pháp luật liên quan đến phụ nữ, bình đẳng giới, hôn nhân có yếu tố nước ngoài, tảo hôn, hôn nhân cận huyết và những vấn đề nóng của xã hội được 47 đợt, với 2.585 người chủ yếu là phụ nữ và học sinh tham gia.

Ngoài ra các cơ quan, đơn vị khác cũng tích cực phối hợp thực hiện hoạt động PBGDPL như: Phòng Tư pháp phối hợp với UBND các xã, thị trấn theo đó đã tổ chức được 08 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải viên ở cơ sở tại 08 xã, thị trấn (Thị trấn, xã Đông, Nghĩa An, Lơ Ku, Kon Pnè, Sơ Pai, Kông Bờ La và Tơ Tung) với 336 người tham dự.

6. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác PBGDPL

Phòng Tư pháp huyện đã tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định củng cố, kiện toàn 36 báo cáo viên pháp luật cấp huyện; UBND các xã, thị trấn kiện toàn 247 Tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở.

Trong năm qua, đội ngũ làm công tác PBGDPL tại các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã được hỗ trợ nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ PBGDPL thông qua các hội nghị quán triệt, phổ biến văn bản pháp luật mới, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ PBGDPL, được cấp tài liệu hỗ trợ hoạt động tuyên truyền, PBGDPL. Trong năm 2017, Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp huyện đã tổ chức được 01 hội nghị quán triệt văn bản pháp luật mới được 32 đại biểu là đại diện các cơ quan, ban, ngành; Phòng Tư pháp tổ chức được 02 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 166 người là tuyên truyền viên, hòa giải viên, người thực hiện công tác PBGDPL. Đội ngũ Báo cáo viên đã phát huy được vai trò nòng cốt trong việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước góp phần nâng cao ý thức và sự hiểu biết pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân.

7. Tổ chức triển khai thực hiện Ngày Pháp luật

Ngày 08/9/2017, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 1371/KH-UBND về tổ chức triển khai thực hiện Ngày pháp luật trên địa bàn huyện Kbang, theo đó Phòng Tư pháp đã hướng dẫn cụ thể nội dung, hình thức, thời gian thực hiện và phân công trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức triển khai Ngày Pháp luật một cách hiệu quả trong phạm vi quản lý. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai Ngày Pháp luật năm 2017 thông qua

việc ban hành kế hoạch triển khai, tuyên truyền trực tiếp, phát hành tài liệu pháp luật, tổ chức tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền.

8. Triển khai thực hiện chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn huyện

Thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 và Kế hoạch số 2392/KH/UBND ngày 28/06/2017 của UBND tỉnh Về việc thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017 - 2021. Theo đó, hàng năm UBND huyện đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 tại địa phương với nội dung, hình thức phù hợp trên địa bàn huyện.

9. Bảo đảm kinh phí cho công tác PBGDPL

Năm 2017, kinh phí bố trí cho một số công tác như: phổ biến, giáo dục pháp luật, Kiểm soát thủ tục hành chính và theo dõi thi hành pháp luật là 40.000.000đ, thực hiện tiết kiệm 10% = 4.000.000đ, kinh phí còn lại để chi cho các hoạt động này là 36.000.000 đồng.

10. Kiểm tra công tác PBGDPL

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã ban hành Quyết định số 02/QĐ-HĐPHPBGDPL ngày 20/10/2017 Về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác PBGDPL trên địa bàn huyện năm 2017. Trên cơ sở đó, Đoàn Kiểm tra đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-HĐPHPBGDPL ngày 20/10/2017 về kiểm tra công tác PBGDPL năm 2017. Theo Kế hoạch, Hội đồng cấp huyện đã tiến hành kiểm tra tại 02 đơn vị (*Xã Đông và Nghĩa An*). Nhìn chung hoạt động kiểm tra được thực hiện nghiêm túc, đúng thành phần, thời gian, địa điểm xác định trong kế hoạch. 02/02 đơn vị được kiểm tra đều đã ban hành Kế hoạch/Công văn thực hiện công tác PBGDPL năm 2017, các địa phương đã chỉ đạo và tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL bám sát thực tế phù hợp với tình hình chính trị - xã hội ở địa phương.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, ĐÁNH GIÁ, THẨM ĐỊNH CẤP XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT

Năm 2017 là năm đầu tiên thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ; cũng là năm đầu tiên triển khai thực hiện tiêu chí “18.5 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định” trong tiêu chí số 18 của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 đã được quy định trong Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ và để triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 2393/KH-UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai

đoạn 2017 – 2020, phòng Tư pháp đã tham mưu UBND huyện thành lập Hội đồng đánh giá Chuẩn TCPL huyện, đồng thời, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai thực hiện xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Đến nay, đã có 02/14 xã, thị trấn (xã Đông, Nghĩa An) được công nhận xã đạt chuẩn TCPL.

III. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ

Hiện nay, toàn huyện có 166/166 tổ hòa giải đã được kiện toàn, với 962 hòa giải viên. Năm 2017, các tổ hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận 90 vụ việc, trong đó đã hòa giải thành 70 vụ việc, hòa giải không thành 17 vụ việc, đang tiến hành hòa giải 03 vụ việc.

Công tác tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ hòa giải viên được quan tâm thực hiện. Cấp huyện tổ chức được 02 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải viên ở cơ sở, cấp xã đã tổ chức được 8 lớp, tại 08 xã, thị trấn (Thị trấn, xã Đông, Nghĩa An, Lơ Ku, Kon Pne, Sơ Pai, Kông Bờ La và Tơ Tung), với 336 người tham dự.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG VÀ THỰC HIỆN HƯƠNG ƯỚC, QUY ƯỚC Ở THÔN, LÀNG, KHU DÂN CƯ

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, tiếp tục triển khai UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân tổ chức thực hiện các quy định đã được ghi nhận trong hương ước, quy ước, tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các bản hương ước, quy ước đã được phê duyệt để kịp thời điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Đã tham gia góp ý vào Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

Đến nay, đã có 166/166 thôn, làng, tổ dân phố có hương ước, quy ước. Nhìn chung, các bản hương ước, quy ước phù hợp với quy định của pháp luật, cụ thể hóa các nội dung về thực hiện dân chủ ở cơ sở, chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa ở thôn, làng, tổ dân phố; quy định rõ việc cưới, việc tang, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; về bảo vệ các công trình công cộng; về phát triển sản xuất, bảo vệ môi trường sinh thái, xây dựng nông thôn mới.... Trong hương ước, quy ước của các thôn, làng có đa số người dân tộc thiểu số có thêm các nội dung về bảo vệ, phát triển rừng, định canh, định cư; bỏ các tập tục lạc hậu, mê tín dị đoan. Hương ước, quy ước sau khi được phê duyệt đều được phổ biến rộng rãi đến từng hộ gia đình thông qua các buổi họp, sinh hoạt cộng đồng và thông qua ngày đại đoàn kết khu dân cư; một số thôn, làng, tổ dân phố đã tuyên truyền hương ước, quy ước đến từng hộ gia đình bằng các hình thức như làm tờ rơi cấp phát, tuyên truyền trong các buổi họp thôn; gắn liền việc thực hiện hương ước, quy ước của hộ gia đình, thôn làng với việc xét công nhận gia đình văn hóa, thôn, làng văn hóa.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1, Ưu điểm:

Nhìn chung, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai đúng trọng tâm, trọng điểm, đã kịp thời ban hành nhiều Kế hoạch và các văn bản có liên quan để chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn huyện, đảm bảo nội dung, yêu cầu của cấp trên, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế, chính trị - xã hội tại địa phương, theo đó, nhiều văn bản pháp luật quan trọng tiếp tục được triển khai đến cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn huyện với nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, từng bước đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ và nhân dân. Một số hình thức tuyên truyền thông qua hoạt động chuyên môn đạt hiệu quả cao như: Tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa, các chương trình phát thanh, truyền hình về các vụ vi phạm pháp luật điển hình, nhiều vụ án hình sự liên quan đến hành vi trộm cắp tài sản, chống người thi hành công vụ, vi phạm lâm luật được đưa ra xét xử lưu động, thu hút được sự quan tâm, theo dõi của các tầng lớp nhân dân và được quần chúng nhân dân đánh giá cao cả về nội dung lẫn hình thức. Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật được quan tâm củng cố, kiện toàn, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Nhận thức pháp luật của cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện không ngừng được nâng lên, góp phần hình thành và giáo dục ý thức tuân thủ pháp luật, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. Qua đó, góp phần phòng ngừa và hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, nâng cao tinh thần đấu tranh trấn áp tội phạm, tố giác tội phạm trong quần chúng nhân dân, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, phục vụ đắc lực cho sự nghiệp phát triển kinh tế, xã hội, ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

2, Hạn chế:

Luật phổ biến GDPL đã quy định “*Phổ biến, giáo dục pháp luật là trách nhiệm của toàn bộ hệ thống chính trị, trong đó Nhà nước giữ vai trò nòng cốt*”. Tuy nhiên, một số cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương chưa thật sự quan tâm, nhận thức đúng đắn về tầm quan trọng của công tác này, nên việc thực hiện chưa thống nhất, thường xuyên, liên tục, còn mang tính hình thức và thiếu biện pháp cụ thể.

Nguồn lực cho công tác PBGDPL còn khó khăn, đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền tuy đông nhưng không mạnh, còn hạn chế về kỹ năng và kinh nghiệm tuyên truyền.

Hoạt động của tủ sách pháp luật, các loại hình câu lạc bộ pháp luật kém hiệu quả, mang tính hình thức, không đạt được mục tiêu trong công tác tuyên truyền PBGDPL.

Công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù chưa được quan tâm đúng mức, hiệu quả mang lại chưa cao.

Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo đúng nội dung, thời gian, biểu mẫu quy định; nhất là số liệu liên quan đến các đối tượng đặc thù, gây khó khăn trong công tác tổng hợp, đánh giá tình hình triển khai, kết quả, hiệu quả thực chất của hoạt động PBGDPL trên địa bàn huyện.

3, Nguyên nhân:

Có nhiều nguyên nhân dẫn đến những tồn tại, hạn chế trong công tác tuyên truyền PBGDPL nhưng chủ yếu xuất phát từ nhận thức chung của xã hội về công tác tuyên truyền PBGDPL chưa tương xứng với vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác này. Hình thức PBGDPL từng bước được đổi mới xong hiệu quả mang lại còn chưa cao, chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở không đồng đều, thiếu kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền và giải quyết mâu thuẫn ở cơ sở; thiếu cán bộ làm nhiệm vụ tuyên truyền vừa am hiểu pháp luật vừa thông thạo tiếng BaNa, nên gặp rất nhiều trở ngại trong khi tuyên truyền; Một số cơ quan thành viên chưa chủ động trong công tác tuyên truyền tại địa bàn được phân công phụ trách....

Kinh phí bố trí cho hoạt động tuyên truyền PBGDPL và hòa giải ở cơ sở còn hạn hẹp, chưa đủ để động viên, khích lệ đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và hòa giải viên tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, hòa giải ở cơ sở. Việc triển khai hoạt động xã hội hóa hoạt động PBGDPL theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật còn chưa thực hiện được, do chưa có cơ chế để thực hiện...

4. Đề xuất, kiến nghị về giải pháp

a, Đối với Bộ Tư pháp:

Sớm ban hành cụ thể các cơ sở pháp lý cũng như tài liệu kiểm chứng sử dụng trong hoạt động thẩm định, thẩm tra cấp xã đạt Chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định tại Thông tư số 07/2017/TT-BTP.

Ban hành văn bản cụ thể hướng dẫn thực hiện quy định về Xã hội hoá công tác PBGDPL (phạm vi, lộ trình và trách nhiệm thực hiện....). Quyết định thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung Quyết định 06/2010/QĐ-TTg về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật.

Hoàn thiện Thể chế đối với công tác xây dựng và thực hiện Hương ước, Quy ước ở cơ sở.

b, Đối với Sở Tư pháp:

Quan tâm, xem xét sửa đổi, bổ sung Quyết định 03/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh, nâng định mức chi thù lao cho vụ, việc hoà giải và sinh hoạt phí cho các tổ hoà giải, vì quy định như hiện nay còn quá thấp.

Tăng cường công tác kiểm tra đối với cơ sở; thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về công tác Tuyên truyền PBGDPL, Hoà giải cơ sở, hương ước, quy ước, kỹ năng hoạt động của các câu lạc bộ pháp luật.

c, Đối với UBND huyện:

Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo và bố trí kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn huyện.

d, Đối với các cơ quan thành viên của Hội đồng:

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tiếp tục triển khai nhiệm vụ tuyên truyền PBGDPL tại cơ quan, đơn vị, địa phương, địa bàn được phân công phụ trách; Ban hành kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2018; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo, không để ảnh hưởng đến công tác báo cáo chung của huyện.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PBGDPL NĂM 2018

1. Triển khai có hiệu quả Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện giai đoạn 2017 - 2021; trong đó, chú trọng vào việc tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về các nội dung liên quan đến cải cách tư pháp, cải cách hành chính, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền PBGDPL cho các đối tượng đặc thù (*Người đồng bào DTTS ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn; người lao động trong doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật; người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục, cai nghiện bắt buộc*). Trong đó, cơ quan chủ trì là Phòng Tư pháp, phòng Văn hoá- Thông tin, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Dân tộc, Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Huyện đoàn, Hội liên hiệp phụ nữ huyện, UBND các xã, thị trấn và một số cơ quan, ban ngành liên quan phối hợp với các tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện.

3. Tiếp tục phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban MTTQVN huyện, Công an huyện và UBND các xã, thị trấn đưa các đối tượng vi phạm pháp luật ra kiểm điểm trước dân.

4. Tiếp tục phát huy vai trò của cơ quan thường trực Hội đồng PBGDPL huyện, chủ động tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng các giải pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn huyện trong thời gian tới, đảm bảo yêu cầu, nhiệm vụ cấp trên giao và phù hợp với nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tiếp tục tham mưu UBND huyện có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến Luật hôn

nhân và gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhằm hạn chế tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS.

5. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác tuyên truyền PBGDPL tại một số cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh một số tồn tại, hạn chế trong công tác tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn hiện nay.

6. Tiếp tục nâng cao hiệu quả sinh hoạt Ngày Pháp luật định kỳ hàng tháng, tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn huyện.

7. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân các văn bản quy phạm pháp luật mới có liên quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân; xây dựng nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật một cách thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng.

8. Thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách khi được Ban thường vụ Huyện ủy và Thường trực UBND huyện giao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ năm 2018 của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật huyện Kbang/.

Nơi nhận:

- HĐPHPBGDPL tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT-UBND huyện;
- Thành viên HĐPHPBGDPL huyện;
- BCV pháp luật huyện;
- Lưu: TT-HĐ.

TM. HỘI ĐỒNG PHPBGDPL HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP

Y Thắng